
 

Nutarimas paskelbtas: Žin., 2000, Nr. 46-1319 

Neoficialus nutarimo tekstas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

N U T A R I M A S 

 

2000 m. birželio 1 d. Nr. 624 

Vilnius 

 

DĖL PROFESINĖS KVALIFIKACIJOS VERTINIMO IR PRIPAŽINIMO NUOSTATŲ IR 

PROFESINĖS KVALIFIKACIJOS VERTINIMĄ IR PRIPAŽINIMĄ VYKDANČIŲ 

INSTITUCIJŲ IR REGLAMENTUOJAMŲ PROFESIJŲ SĄRAŠO PATVIRTINIMO 

 

Įgyvendindama Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. kovo 22 d. nutarimą Nr. 312 ,,Dėl 

tarpžinybinės komisijos profesinės kvalifikacijos  pripažinimo tvarkos projektams rengti 

patvirtinimo”, Lietuvos Respublikos Vyriausybė  n u t a r i a: 

1. Patvirtinti Profesinės kvalifikacijos vertinimo ir pripažinimo nuostatus (pridedama). 

2. Patvirtinti profesinės kvalifikacijos vertinimą ir pripažinimą vykdančių institucijų ir 

reglamentuojamų profesijų sąrašą (pridedama). 

3. Pavesti profesinės kvalifikacijos vertinimą ir pripažinimą vykdančioms institucijoms iki 

2000 m. birželio 30 d. sudaryti profesinės kvalifikacijos vertinimo komisijas ir patvirtinti jų nuostatus. 

4. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija turi: 

4.1. koordinuoti profesinės kvalifikacijos vertinimą ir pripažinimą vykdančių institucijų veiklą 

ir patvirtinti šios veiklos koordinavimo nuostatus; 

4.2. sudaryti iki 2000 m. liepos 31 d. apeliacinę komisiją suinteresuotų asmenų, nesutinkančių 

su profesinės kvalifikacijos vertinimą ir pripažinimą vykdančių institucijų sprendimais, apeliacijoms 

nagrinėti ir patvirtinti jos nuostatus. 

 

 

 

Ministras Pirmininkas Andrius Kubilius 

 

 

Socialinės apsaugos ir darbo ministrė Irena Degutienė 

__________________ 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2000 m. birželio 1 d. nutarimu Nr. 624 

 

PROFESINĖS KVALIFIKACIJOS VERTINIMO IR PRIPAŽINIMO NUOSTATAI 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. Šie nuostatai reglamentuoja profesinės kvalifikacijos vertinimo ir pripažinimo bendruosius 

reikalavimus. 

 

2. Šie nuostatai taikomi kitų valstybių pareiškėjams, kurie nėra Europos Sąjungos, Europos 

ekonominės erdvės valstybių ar Šveicarijos konfederacijos piliečiai, siekiantiems dirbti Lietuvos 

Respublikoje pagal užsienyje įgytą profesiją, kuri įrašyta į Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

patvirtintą profesinės kvalifikacijos vertinimą ir pripažinimą vykdančių institucijų ir reglamentuojamų 

profesijų sąrašą. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 534, 2004-05-03, Žin., 2004, Nr. 75-2580 (2004-05-05) 

 

II. SVARBIAUSIOS SĄVOKOS 

3. Šiuose nuostatuose vartojamos sąvokos: 

profesija – specialaus pasirengimo, žinių, gebėjimų reikalinga veikla; 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=232560&b=


išsimokslinimo (išsilavinimo) dokumentas – nustatytąja tvarka išduotas diplomas, atestatas, 

pažymėjimas, liudijimas su jų priedais apie įgytų žinių įvertinimą; 

išsimokslinimo (išsilavinimo) pripažinimo dokumentas – nustatytąja tvarka išduotas 

dokumentas, liudijantis užsienyje įgyto išsimokslinimo (išsilavinimo) pripažinimą; 

profesinė kvalifikacija – tam tikras žinių ir gebėjimų lygmuo, kurio reikia konkrečiam darbui 

atlikti; 

profesinės kvalifikacijos vertinimą ir pripažinimą vykdanti institucija (toliau vadinama – 

kompetentinga institucija) – institucija, Lietuvos Respublikos Vyriausybės įgaliota vertinti ir pripažinti 

profesinę kvalifikaciją pagal reglamentuojamas profesijas; 

adaptacijos laikotarpis – kompetentingos institucijos nustatytas laikas, per kurį paaiškėja 

profesiniai gebėjimai konkrečioje darbo vietoje; 

kvalifikacinis egzaminas ar testas – profesinių gebėjimų patikrinimas kompetentingos 

institucijos nustatyta tvarka; 

profesinės kvalifikacijos vertinimas – kompetentingos institucijos vykdomas profesinės 

kvalifikacijos žinių ir gebėjimų lygmens, kurio reikia konkrečiam darbui atlikti, nustatymas; 

profesinės kvalifikacijos pripažinimas – formalus (raštiškas) kompetentingos institucijos 

suteiktas profesinės kvalifikacijos pripažinimas, leidžiantis (suteikiantis teisę) suinteresuotam 

asmeniui (pareiškėjui) dirbti konkrečios kvalifikacijos darbą; 

reglamentuojama profesija – profesija, kelianti padidintus specifinius reikalavimus darbuotojo 

kvalifikacijai, įrašyta į Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintą profesinės kvalifikacijos 

vertinimą ir pripažinimą vykdančių institucijų ir reglamentuojamų profesijų sąrašą; 

koordinuojanti institucija – institucija, Lietuvos Respublikos Vyriausybės įgaliota koordinuoti 

kitų kompetentingų institucijų veiklą profesinės kvalifikacijos vertinimo ir pripažinimo klausimais. 

 

III. BENDRIEJI PROFESINĖS KVALIFIKACIJOS VERTINIMO REIKALAVIMAI 

4. Suinteresuotas asmuo (pareiškėjas), siekiantis dirbti Lietuvos Respublikoje pagal užsienyje 

įgytą profesiją, paduoda kompetentingai institucijai prašymą įvertinti įgytą profesinę kvalifikaciją ir 

prideda šiuos dokumentus (nustatytąja tvarka patvirtintus jų nuorašus): 

4.1. išsimokslinimo (išsilavinimo); 

4.2. išsimokslinimo (išsilavinimo) pripažinimo. 

5. Kompetentingos institucijos vadovas, gavęs prašymą ir 4 punkte nurodytus dokumentus, per 

3 kalendorines dienas nuo prašymo įregistravimo perduoda jį profesinės kvalifikacijos vertinimo 

komisijai. 

6. Profesinės kvalifikacijos vertinimo komisija, kurios sudėtį ir nuostatus tvirtina konkrečios 

kompetentingos institucijos vadovas, per 30 kalendorinių dienų nuo prašymo gavimo jį išnagrinėja, o 

dokumentus su profesinės kvalifikacijos vertinimo išvada grąžina kompetentingos institucijos vadovui. 

Suinteresuotas asmuo (pareiškėjas) gali dalyvauti profesinės kvalifikacijos vertinimo komisijos 

posėdyje, pateikti papildomus dokumentus, susijusius su profesine veikla, arba pranešti, kad jis pateiks 

kvalifikaciją liudijančius papildomus dokumentus. 

7. Suinteresuotas asmuo (pareiškėjas) gali pateikti profesinės kvalifikacijos vertinimo 

komisijai kvalifikaciją liudijančius papildomus dokumentus per 3 mėnesius nuo prašymo svarstymo 

dienos.  

8. Profesinės kvalifikacijos vertinimo komisija per 10 kalendorinių dienų nuo papildomų 

dokumentų gavimo pakartotinai apsvarsto suinteresuoto asmens (pareiškėjo) prašymą įvertinti 

profesinę kvalifikaciją. Paaiškėjus, kad užsienyje įgyta profesinė kvalifikacija nepakankama, 

suinteresuotam asmeniui (pareiškėjui) pasiūloma apsispręsti (raštu) dėl kvalifikacinio egzamino, testo 

ar adaptacijos laikotarpio skyrimo (nustatymo). Dokumentus su profesinės kvalifikacijos vertinimo 

išvada per 5 kalendorines dienas nuo išvados priėmimo komisija pateikia kompetentingos institucijos 

vadovui. 

9. Suinteresuotas asmuo (pareiškėjas), išlaikęs kvalifikacinį egzaminą, įvykdęs testo užduotį ar 

baigęs adaptacijos laikotarpį, per 10 kalendorinių dienų nuo įvertinimo dokumento gavimo pateikia 

kompetentingos institucijos vadovui prašymą dar kartą vertinti jo profesinę kvalifikaciją, pridėjęs 

kvalifikacinio egzamino, testo, adaptacijos laikotarpio įvertinimo dokumentą. 

10. Kompetentingos institucijos vadovas, gavęs suinteresuoto asmens (pareiškėjo) prašymą 

dar kartą vertinti jo profesinę kvalifikaciją, per 3 kalendorines dienas nuo prašymo įregistravimo 

perduoda jį profesinės kvalifikacijos vertinimo komisijai. 



11. Profesinės kvalifikacijos vertinimo komisija, gavusi iš kompetentingos institucijos vadovo 

suinteresuoto asmens (pareiškėjo) prašymą dar kartą vertinti jo profesinę kvalifikaciją, per 10 

kalendorinių dienų apsvarsto jį, o dokumentus su profesinės kvalifikacijos vertinimo išvada pateikia 

kompetentingos institucijos vadovui. 

12. Profesinės kvalifikacijos vertinimo komisijai veiklos sąlygas ir techninį aprūpinimą 

užtikrina konkrečios kompetentingos institucijos vadovas. 

 

IV. BENDRIEJI PROFESINĖS KVALIFIKACIJOS PRIPAŽINIMO REIKALAVIMAI 

13. Kompetentingos institucijos vadovas, gavęs suinteresuoto asmens (pareiškėjo) dokumentus 

su profesinės kvalifikacijos vertinimo komisijos išvada, per 10 kalendorinių dienų priima vieną iš šių 

sprendimų: 

13.1. pripažinti profesinę kvalifikaciją; 

13.2. profesinės kvalifikacijos pripažinimą atidėti ir paskirti (nustatyti) suinteresuoto asmens 

(pareiškėjo) pasirinkimu kvalifikacinį egzaminą, testą ar adaptacijos laikotarpį; 

13.3. atsisakyti pripažinti profesinę kvalifikaciją. 

14. Profesinės kvalifikacijos pripažinimo atidėjimas ir adaptacijos laikotarpis negali trukti 

ilgiau kaip 6 mėnesius nuo sprendimo priėmimo dienos. 

15. Kompetentingos institucijos vadovas, gavęs suinteresuoto asmens (pareiškėjo) pakartotinio 

profesinės kvalifikacijos vertinimo dokumentus su profesinės kvalifikacijos vertinimo komisijos 

išvada, per 5 kalendorines dienas priima vieną iš šių sprendimų: 

15.1. pripažinti profesinę kvalifikaciją; 

15.2. atsisakyti pripažinti profesinę kvalifikaciją. 

16. Kompetentingos institucijos vadovas per 5 kalendorines dienas nuo sprendimo priėmimo 

raštu informuoja apie jį suinteresuotą asmenį (pareiškėją); jeigu pripažinti profesinę kvalifikaciją 

atsisakoma, nurodomos atsisakymo priežastys. 

17. Suinteresuotas asmuo (pareiškėjas), gavęs sprendimą, kad pripažinti profesinę kvalifikaciją 

jam atsisakoma arba profesinės kvalifikacijos pripažinimas atidedamas, per mėnesį gali jį apskųsti 

koordinuojančiai institucijai. 

 

V. PROFESINĖS KVALIFIKACIJOS VERTINIMĄ IR PRIPAŽINIMĄ VYKDANČIŲ 

INSTITUCIJŲ KOMPETENCIJA 

18. Profesinės kvalifikacijos vertinimą ir pripažinimą vykdo kompetentingos institucijos šių 

nuostatų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka. 

19. Kompetentingos institucijos pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintą 

profesinės kvalifikacijos vertinimą ir pripažinimą vykdančių institucijų ir reglamentuojamų profesijų 

sąrašą privalo: 

19.1. vertinti profesinę kvalifikaciją; 

19.2. priimti sprendimą dėl profesinės kvalifikacijos pripažinimo pagal vertinimo rezultatus; 

19.3. raštu informuoti suinteresuotus asmenis (pareiškėjus) apie priimtą sprendimą. 

20. Kompetentingų institucijų profesinės kvalifikacijos vertinimo ir pripažinimo veiklą 

koordinuoja Lietuvos Respublikos Vyriausybė ar jos įgaliota institucija. 

  

VI. APELIACIJOS NAGRINĖJIMAS 

21. Koordinuojanti institucija, gavusi suinteresuoto asmens (pareiškėjo) apeliaciją, per 3 

kalendorines dienas perduoda ją apeliacinei komisijai, kurią sudaro ir jos nuostatus tvirtina 

koordinuojančios institucijos vadovas. 

22. Apeliacinė komisija išnagrinėja apeliaciją per 10 kalendorinių dienų nuo jos gavimo ir apie 

savo sprendimą raštu informuoja ją padavusį suinteresuotą asmenį (pareiškėją) ir kompetentingos 

institucijos vadovą, kurio sprendimas buvo skundžiamas. 

23. Apeliacinės komisijos, išnagrinėjusios apeliaciją, išvada, pasirašyta koordinuojančios 

institucijos vadovo, privaloma kompetentingos institucijos vadovui, priėmusiam ginčijamą sprendimą.  

24. Suinteresuotas asmuo (pareiškėjas), nesutinkantis su apeliacinės komisijos išvada, gali ją 

apskųsti teismui įstatymų nustatyta tvarka. 

_____________________ 
Nauja nutarimo priedo redakcija nuo 2002 m. rugsėjo 26 d.: 

Nr. 1474, 2002-09-19, Žin., 2002, Nr. 93-3988 (2002-09-25) 

 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=185031&b=


PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2000 m. birželio 1 d. nutarimu Nr. 624 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2002 m. rugsėjo 19 d. nutarimo Nr. 1474 

redakcija) 

 

PROFESINĖS KVALIFIKACIJOS VERTINIMĄ IR PRIPAŽINIMĄ VYKDANČIOS 

INSTITUCIJOS IR REGLAMENTUOJAMOS PROFESIJOS 

 

Kompetentinga institucija Profesija 

Aplinkos ministerija architektas 

teritorijų planavimo specialistas 

Kultūros ministerija nekilnojamųjų kultūros vertybių 

apsaugos specialistas 

restauratorius 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija socialinis darbuotojas 

Susisiekimo ministerija mokytojas, mokantis vairuotojus vežti 

pavojingus krovinius 

vairuotojų mokytojas 

vairavimo instruktorius 

Sveikatos apsaugos ministerija gydytojas 

gydytojas stomatologas 

akušeris 

kineziterapeutas 

ergoterapeutas 

masažuotojas 

dietistas 

dantų technikas 

burnos higienistas 

gydytojo stomatologo padėjėjas 

slaugytojas 

vaistininkas 

farmakotechnikas 

biomedicinos technologas 

medicinos kosmetikas 

Švietimo ir mokslo ministerija specialusis pedagogas 

socialinis pedagogas 

mokytojas 

dėstytojas 

profesijos mokytojas 

mokyklos psichologas 

auklėtojas 

Teisingumo ministerija advokatas 

advokato padėjėjas 

patentinis patikėtinis 

Vidaus reikalų ministerija policijos pareigūnas 

ugniagesys–gelbėtojas 

valstybės sienos apsaugos pareigūnas 

Lietuvos Respublikos vertybinių popierių komisija finansų makleris 

Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba veterinarijos gydytojas 

Valstybinis turizmo departamentas prie Ūkio ministerijos gidas 

 



Pastaba. Profesinės kvalifikacijos vertinimą ir pripažinimą vykdančių institucijų ir 

reglamentuojamų profesijų sąrašas gali būti tikslinamas. 

–––––––––––––––––- 
Pakeitimai: 

 

1. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 1474, 2002-09-19, Žin., 2002, Nr. 93-3988 (2002-09-25) 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2000 M. BIRŽELIO 1 D. NUTARIMO NR. 624 „DĖL 

PROFESINĖS KVALIFIKACIJOS VERTINIMO IR PRIPAŽINIMO NUOSTATŲ IR PROFESINĖS 

KVALIFIKACIJOS VERTINIMĄ IR PRIPAŽINIMĄ VYKDANČIŲ INSTITUCIJŲ IR 

REGLAMENTUOJAMŲ PROFESIJŲ SĄRAŠO PATVIRTINIMO" PAKEITIMO 

Nauja nutarimo priedo redakcija nuo 2002-09-26 

 

2. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 534, 2004-05-03, Žin., 2004, Nr. 75-2580 (2004-05-05) 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2000 M. BIRŽELIO 1 D. NUTARIMO NR. 624 "DĖL 

PROFESINĖS KVALIFIKACIJOS VERTINIMO IR PRIPAŽINIMO NUOSTATŲ IR PROFESINĖS 

KVALIFIKACIJOS VERTINIMĄ IR PRIPAŽINIMĄ VYKDANČIŲ INSTITUCIJŲ IR 

REGLAMENTUOJAMŲ PROFESIJŲ SĄRAŠO PATVIRTINIMO" PAKEITIMO 

 

*** Pabaiga *** 

 

 

Redagavo: Angonita Rupšytė (2004-05-06) 

anrups@lrs.lt 

 

 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=185031&b=
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=232560&b=
mailto:anrups@lrs.lt

